Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via; alii autem caedebant ramos de arboribus et sternebant in via; turbae autem, quae praecedebant et quae sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David; «benedictus qui venit in nomine Domini: hosanna in altissimis»³⁷.

Multi autem vestimenta sua straverunt in via; alii autem frondes caedebant de arboribus et sternebant in via. Et qui praeibant et qui sequebantur clamabant dicentes: Hosanna! «Benedictus qui venit in nomine Domini»; benedictum, quod venit, regnum patris nostri

34 Sulla danza circolare in questo canto e in Paradiso cfr. *infra* capitolo 5 (*Actio liturgica*).

35 Si cita da *Missale romanum Mediolani 1474*, ed. R. LIPPE, 2 voll., London, Harrison and Sons, 1899-1907, I, p. 202.

36 Per informazioni sulla parola biblica, anche in rapporto a Dante, cfr. A. PENNA, s.v. *Osanna*, in *Enciclopedia Cattolica*, cit., vol. IX, col. 389; P. SIFFRIN, s.v. *Trisagio*, in *Enciclopedia Cattolica*, cit., vol. XII, coll. 554-555; M. RIGHETTI, *Manuale di storia liturgica*, cit., vol. III, pp. 299-300; A. PENNA, s.v., *Osanna*, in *Enciclopedia Dantesca*, cit., vol. IV, p. 213.

37 Cfr. Mt 21, 8-9.

David, hosanna in excelsis³⁸!

Acceperunt ramos palmarum et processerunt obviam ei et clamabant: Hosanna, «benedictus qui venit in nomine Domini», rex Israël³⁹.

Inoltre, anche Agostino aveva sostenuto, in più luoghi, la valenza della parola quale esclamazione di gioia e augurio di lode a Cristo, fattosi uomo per salvare l'umanità e perciò acclamato con inni festanti dalla folla:

Vox autem obsecrantis est: Hosanna, sicut nonnulli dicunt qui hebraeam linguam noverunt, magis affectum indicans, quam rem aliquam significans: sicut sunt in lingua latina quas interiectiones vocant, velut cum dolentes dicimus: Heu! Vel cum delectamur: Vah! Dicimus: vel cum miramur, dicimus: O rem magnam! Tunc enim: O, nihil significat, nisi mirantis affectum. Quod ideo credendum est ita esse, quia neque Graecus neque Latinus hoc interpretari potuit⁴⁰.

Dicunt enim *Racha* indignantis esse vocem, *Osanna* laetantis⁴¹.

Tuttavia è necessario anche prendere in considerazione l'origine ebraica della parola: il latino *hosanna* (oppure *osanna*) è riproduzione dell'originale *hōšî'āh-nnā'*, dal valore semantico diverso rispetto a quello attribuitogli dalla liturgia cristiana. Il termine veterotestamentario equivale infatti alla richiesta 'salva suavia', ovvero 'salva di grazia', come attestato anche nel salmo 117:

O Domine, salvum me fac [*hōšî'āh-nnā'*]; o Domine, bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini: benediximus vobis de domo Domini⁴².

Insieme ad altre parole ebraiche (*alleluja*, *amen*), *osanna* entrò nella Messa (come conclusione del *Sanctus*)⁴³ e assunse il valore festante di cui si è detto. Non è però da escludere che Dante, nel frequente impiego del termine nella *Commedia*⁴⁴ abbia presenti l'uno

38 Cfr. Mr 11, 8-10.

39 Cfr. Io 12, 13.

40 Cfr. AGOSTINO, *In evangelium Ioannis tractatus*, 51, 2.

41 Cfr. AGOSTINO, *De doctrina christiana*, II, ix, 16.

42 Cfr. Ps 117, 25-26.

43 In relazione al *Sanctus* della Messa Guillaume Durand osserva, facendo riferimento proprio all'episodio della Domenica delle Palme: «Quando enim Christus uenit ad Ierusalem et descendit de monte Oliueti, tunc filii Israel clamauerunt dicentes: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, quia aduentus Christi in Ierusalem significat futuram resurrectionem, quando ipse ueniet iudicare uiuos et mortuos, et apparebit nobis in eadem carne in qua pro nobis passus est, et tunc in nomine Iesu omne genu flectetur, celestium, terrestrium», cfr. G. DURAND, *Guillelmi Duranti Rationale divinorum officiorum*, a cura di A. DAVRIL e T. THIBODEAU, 3 voll., Turnholt, Typographi Brepols editores pontifici, 1995-2000, IV, 34, 7. Cfr. anche sulla Domenica della Palme e l'opera di salvezza operata da Cristo: «Hec ergo magna processio representat illam que tali die facta est a turbis et pueris Hebreorum cum ueniret Isus Ierusalem super asinam sedens. Significat etiam quod Dominus ad nos ueniet et ad eterna tabernacula nos ducet (*Rationale*, VI, 67, 7-9).

44 Cfr. *Purg.* XI, 11; XXIX, 51; *Par.* VII, 1-3; VIII, 29; XXVIII, 94; XXVIII, 118-119; XXXII, 135.

e l'altro significato, derivato ed etimologico. I commentatori, infatti, si dividono nell'attribuzione ai versi dell'uno o dell'altro valore in chiave esegetica. I più antichi, nelle loro interpretazioni, si rifanno sostanzialmente al significato ebraico primitivo. Così glossano rispettivamente Jacopo della Lana e Pietro Alighieri:

Osanna, si è parola ebraica, e tanto vol dire quanto Salvatore, e però dixit Isidoro nel sesto delle Etimologie, Osanna, idest: 'Salvifica, subaudi, populum tuum, vel totum mundum'⁴⁵.

[...] cecinit osanna hebraice, quod sonat latine 'salvifica' [...]⁴⁶.

La fonte di Dante, secondo Jacopo della Lana e Alessandro Vellutello⁴⁷, sarebbe un passo di Isidoro: se infatti è assai improbabile che il poeta conoscesse l'ebraico è però giustificabile il ricorso a dizionari enciclopedici come le *Etimologie*, dove si legge:

Osanna in alterius linguae interpretationem in toto transire non potest. Osi enim salvifica interpretatur; anna interiectionis est, motum animi significans sub deprecantis affectu [...] et dicitur Hebraice osanna, quod interpretatur salvifica, subaudiendo vel: populum tuum: vel totum mundum⁴⁸.